
Presidenza del Consiglio 
dei Ministri

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO ALLA RICOSTRUZIONE
NEI TERRITORI DELLE REGIONI EMILIA-ROMAGNA, TOSCANA E MARCHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  463  DEL  23/05/2025

OGGETTO

LAVORI  PER  IL  RIPRISTINO  DELLA  SP  7  AL  KM  23+200  IN  LOCALITA' 
MONTEFARAONE INTERESATA DA UN ESTESO MOVIMENTO FRANOSO IN COMUNE 
DI BAISO - FINANZIATO DAL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATION EU - M2C4- 
I2.1.A  -  CUP:C57H24000140001.  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  POLIZZA 
RESPONSABILITÀ CIVILE.

RDP/RUP: LA MACCHIA MAURIZIO

Dirigente: BUSSEI VALERIO

Determinazione N. 463 del 23/05/2025 
pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE
Premesso che:

• con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri  
di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari  
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

• con determinazione dirigenziale n. 216 del 11/03/2025 è stato approvato il progetto 
esecutivo relativo ai “LAVORI PER IL RIPRISTINO DELLA SP 7 AL KM 23+200 IN 
LOCALITA'  MONTEFARAONE  INTERESATA  DA  UN  ESTESO  MOVIMENTO 
FRANOSO  IN  COMUNE  DI  BAISO  -  FINANZIATO  DAL'UNIONE  EUROPEA - 
NEXTGENERATION EU - M2C4-I2.1.A - CUP:C57H24000140001”;

• con la  predetta  determinazione è  stato stabilito  di  procedere  all'affidamento  dei 
relativi  lavori  mediante  procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  di  un 
bando di gara, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. d) del D.Lgs. 36/2023, di seguito 
Codice, con le deroghe previste dall'ordinanza n. 33/2024, pubblicata il 7 ottobre 
2024 sulla GURI, del Commissario Straordinario alla Ricostruzione nei territori delle 
Regioni Emilia-Romagna, Toscana e Marche, che all'art. 3, comma 2, lett. f), n.2) 
consente di  ridurre l'invito  a  3  operatori  economici,  nel  rispetto  di  un  criterio  di 
rotazione degli inviti;

• con Determinazione Dirigenziale n. 327 del 08/04/2025 ad oggetto “LAVORI PER IL 
RIPRISTINO  DELLA  SP  7  AL  KM  23+200  IN  LOCALITA'  MONTEFARAONE 
INTERESATA DA UN ESTESO MOVIMENTO FRANOSO IN COMUNE DI BAISO - 
FINANZIATO DAL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATION EU - M2C4-I2.1.A - 
CUP:C57H24000140001” sono stati aggiudicati, ai sensi dell'art. 17 comma 5 del 
D.Lgs.36/2023,  i  lavori  di  cui  sopra  all'operatore  economico  "PARENTI 
COSTRUZIONI S.N.C. DI INCERTI PARENTI PAOLINO & C." – Sede legale in via 
Triglia n.51 – 42030 Villa Minozzo (RE), C.F./P.I. 01559880354, quale offerente il 
ribasso percentuale del 3,10%, corrispondente ad un importo netto di € 899.437,87 
(IVA esclusa), comprensivo di € 219.119,76 per costi della manodopera, a cui vanno 
aggiunti € 64.774,22 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, per un importo 
complessivo netto di  € 964.212,09 oltre all’IVA di legge, per un totale lordo di € 
1.176.338,75.

Dato atto che l’ing.  Matteo Mezzetti  ha verificato e che l’ing.  Maurizio La Macchia ha  
validato, il progetto esecutivo sopra citato in data 13/02/2025.

Visto il preventivo di spesa presentato dalla soc. UNION BROKERS s.r.l., via Gandhi n.16 
a  Reggio  Emilia  (PIVA  01639560356),  aggiudicataria  del  servizio  di  brokeraggio 
assicurativo  della  Provincia  -  Det.844/2020,  successivamente  rinnovato  con 
determinazione  n.  1151/2024,  CIG  83675554D3,  per  la  stipula  delle  polizze  RC 
patrimoniale  per  verificatori:   n.polizza  IFL0005655/001185  della  compagnia  AIG  con 
validità dal 06/03/2025 al 01/06/2026 con premio pari a € 930,00.

Ritenuto di procedere con il pagamento della suddetta polizza.

Determinazione N. 463 del 23/05/2025 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Dato atto che:
• la spesa complessiva di € 930,00 trova imputazione alla Missione 10 Programma 5 

del Bilancio di Previsione 2025-2027, annualità 2025, e al corrispondente cap. 5104 
art. 1 del PEG 2025, impegno 1060/2025, codice V livello 2020109012, esigibilità 
2025; 

• il  Responsabile Unico del Progetto è l’ing. Maurizio La Macchia, Funzionario del 
Servizio Infrastrutture Mobilità Sostenibile e Patrimonio, U.O Mobilità Sostenibile e 
Progettazione Stradale.

Visto l'obiettivo di 1° livello 1005/0007  del PEG 2025.

Accertata,  ai  sensi dell'art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

• di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la stipula della polizza di 
“Responsabilità  professionale per  validatori  e  verificatori,  per  appalti  pubblici”,  a 
favore  dell'ing.  Matteo  Mezzetti  (in  qualità  di  verificatore)  e  l’ing.  Maurizio  La 
Macchia (in  qualità di  validatore)  per  il  progetto  esecutivo denominato “LAVORI 
PER IL RIPRISTINO DELLA SP 7 AL KM 23+200 IN LOCALITA' MONTEFARAONE 
INTERESSATA DA UN ESTESO MOVIMENTO FRANOSO IN COMUNE DI BAISO 
- FINANZIATO DAL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATION EU - M2C4-I2.1.A – 
CUP:C57H24000140001”;

• di impegnare la spesa complessiva di € 930,00 alla Missione 10 Programma 05 del 
Bilancio di Previsione 2025-2027, annualità 2025, e al corrispondente cap. 5104 art. 
1 del PEG 2025, impegno 1060/2025, codice V livello 2020109012, esigibilità 2025 
(a favore della soc. UNION BROKERS s.r.l., via Gandhi n.16 a Reggio Emilia (PIVA 
01639560356),  aggiudicataria  del  servizio  di  brokeraggio  assicurativo  della 
Provincia  -  Det.844/2020,  successivamente  rinnovato  con  determinazione  n. 
1151/2024, CIG 83675554D3).

Determinazione N. 463 del 23/05/2025 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 23/05/2025  IL DIRIGENTE DEL
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 463 del 23/05/2025 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 463 del 23/05/2025.

Reggio Emilia, lì 23/05/2025

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


